c. 54. §. 2. X. de elect. I. 6.: Partibus ergo propter hoc in vestra praesentia constitutis praestito quoque juramento de veritate dicenda et factis positionibus et responsionibus hinc inde... porów. także c. 32. X. de jurejur. (II. 24).

Ob. zwłaszcza zacytowany u HINSCHIUS'A l c. S. 49 ustęp z komentarza Innocentego IV. ad c. 2. X. de juram. calumn. (ed. Francofurt. 1570. fol. 481): Item videtur, quod quam cito in causis spiritualibus lis contestata est, quod statim fiat juramentum de veritate dicenda, quia juramentum de veritate dicenda succedit causis spiritualibus in locum juramenti de calumnia, ut sicut illud generaliter fit statim lite contestata, sic istud, quia non est verum, quod in causis spiritualibus generaliter aliquod praestetur juramentum, sed ad officium judicis pertinet, ut si aliqua justa causa moverit eum, cogat eum jurare de veritate dicenda, vel in articulo, de quo quaeritur, vel etiam in tota causa, si judex aliquando probabiliter suspicatur quod contra conscientiam in multis veritatem negat; ad hoc maxime autem in causis electionis utile est hoc juramentum praestari saepe generaliter super omnibus articulis propter periculum, quod est in mora, et licet de hoc juramento a partibus praestando, non inveniatur expressum jure civili, tamen Doctores dicunt hoc juramentum aliquando praestandum ab aliquibus aliis personis... Item judex nititur ad veritatem inquirendam... modis omnibus, quibus pollet, ergo et per juramentum de veritate dicenda.

ZIMMERMANN l. c. S. 167 u. folg., 185 u. folg.

<sup>1</sup> Porów. n. p. §. 203 austr. ust. sąd. powszech (§. 275 zachod. galic.); Dekr. nadw. z 18 Lutego 1846 Nr 935 Zb. u. s.

Wreszcie nadmienić należy, że według zasad procesu kanonicznego, fałszywość przysięgi wykazana nowymi środkami dowodowymi, jest jedną z przyczyn, dla których prawo dozwala obalenia prawomocnego nawet wyroku, dopuszczając restytucji *in integrum*.<sup>1</sup> Wypływa to z wyż wyłączonego pojmowania przysięgi przez prawo kanoniczne, jako właściwego środka dowodowego i z analogii przepisu c. 9. X. de testibus (II. 20.) i c. 6. X. de except. (II. 25). W prawie rzymskiem zaś krzywoprzysięstwo, jak nadmienilem, nie uprawniało w regule do podjęcia na nowo sprawy przysięgą stanowczą załatwionej [l. 1 Cod. de reb. cred. et de jurejur. (IV. 1.); L. 31. D. de jurejur. (XII. 2); L. 21. D. de dolo (IV. 3); ob. nadto §. 4. J. de except. (IV. 13), L. 15. D. de except. rei judic. (XLIV. 1)], lecz tylko wyjątkowo, mianowicie w sprawach testamentowych. [L. 13. Cod. de reb. cred. et jurejur. (IV. 1)]; w innych przypadkach jedynie fałszywość przysięgi koniecznej (*juramenti judicialis*) [l. 31. D. de jurejur. (XII. 2)] była powodem do restytucji. (ob. nadto Tit. Cod. si ex falsis instrumentis vel testimoniis iudicatum sit (VII. 58) *Constitutio Criminalis Carolina* a. 107. (Bamberg. art. 128) przepisuje w tym względzie: *Item welcher vor Richter oder Gericht einen gelerten meinedt schwert, so derselbig eydt zeytlich gut antrifft, das in des der also felschlich geschworen gut dem verletzten wider zukern*“.